13. Alphonsus de Castro lib. 15. aduersus hæreses pag.
25. statuit Translationem sacrarum literarum in lingvam
vulgarem esse haec resum parentem & originem. *Vul-*
gus enim legens (ait) quod minimē intelligit, in hæresin incidet.
Iudeus (teste Hieronymo) non libebat citra 30. annum librum Ge-
neseos & Canticum Canticorum legere, quia multa in eis intelle-
ctu difficultia continebantur, ad que legenda periculum esset nisi
doctos discretosq; viros accedere, ne ex prava intelligentia aliquid
distortum saperent.

14. *Libros Sibyllinos in tanta apud Romanos fuisse reveren-*
tia refert ex Fenestella lib. de Magistratu c. 3. ut solis Duumvi-
ris eos libros liceret inspicere. Hinc colligit: Christianos dece-
re sacris librī illam exhibere reverentiam, ut non passim omnibus
legendi traderentur, sed eis qui fide & ceterarum rerum pruden-
tia probati sunt.

15. Ad quas Alphonsi ratiunculas ut mox responde-
amus, dicimus primò, idem periculum esse dum docti
legunt sacras literas. 2. do etiā est in Ecclesiā occasio sim-
plicioribꝫ adeūndi suos Doctores, & ab eis interpreta-
tionem petendi obscuriorum, quæ inter legendum forte oc-
currunt. 3. Sunt etiam in Biblijs clara, perspicua, & aperta
loca, ex quorum Lectione nullum metuendum sit pericu-
lum.

16. Ad Judæorum consuetudinem quod attinet,

prohibentium intra 30. annorum decursum, lectionem Geneseos & Cantici canticorum: Respondem⁹ illam consuetudinē nos non obligare, cum non nitatur verbo DEj., & sit humanum inventum, nec eo quidquam Judæi profecerint. Apud Hebræos, sicut testatur Hieronymus, prohibitum fuit, ne quis ante annum ætatis trigesimum caput primum Geneeos legeret aut enarraret alijs; voluerunt etiam prius totam Scripturam bené cognitam esse, quam ad hoc caput perveniretur; sed neq; istā ratione, Teste Luthero in Commentario in Genes. cap. 1. promoverunt Judæorum Rabini, nam etiam bis 30. annos, & amplius nati, in suis Comentarijs, de his gravissimis rebus pueriliter nugantur.

17. De Libris Sibyllinis, qd dicendum facile patet. Ignotum enim. neq; enim Alphons⁹ hoc indicat, qd continuerint isti libri; verisimile est quædam fuisse, quæ Republicæ & Magistratus Politici secreta concernebant. Fuerunt autem (ut hoc obiter addamus) Libri Sibyllini apud Romanos in dupli classē: in una tres illæ sibyllinæ Cumaneæ, qui fata Romæ canebant, quos religiose in Capitolio asservarunt & à nemine nisi à sacerdotibus sacerorum inspici permiserunt. Hi fuerunt libri idolatriæ pleni & superstitionis & in totum meritò exusti. In altera oœto illi, qui ex diversarum Sibyllarum vaticinijs sub Sylla, præcipue sub Augusto congesti & publico usui permissi fuerunt, continent sacra, politica, & œconomica. Extant adhuc octo illi libri Græci cum latinâ interpretatione in Tomo primo Orthodoxographorum pag. 116. vide clariss. Erasmus Smidium in Sibyllinis. Et hic placet afferre illud Tobiæ: Arcanum Regis bonum est occultare, opera autem Dej revelare gliosum. Tob. 12.8. Nos hic

Hic loquimur de libris Propheticis & Apostolicis, quos
scrutamur ideo, quod in ijs vita æterna quærenda sit. Joh.
cap. s. 39.

18. Vult Alphonsus reverentiam scripturæ exhiberi,
nos idem cupimus. In prohibendâ verò scripturæ le-
ctione, in lingvâ quam quisq. intelligit, nullam exhiberi
Scripturæ reverentiam agnoscimus, sed potius illius ac-
cusationem & defamationem, quandoquidem ideo in-
terdicatur ejus lectio, quod aliquis inde possit fieri hære-
ticus. Si aliquis exhibeat poculum veneno impletum, & dicat:
noli gustare de hoc poculo; periculum enim est te infici. Nulla
autem est reverentia dum hos modo usus poculi illius disuadetur.
Nos hanc arbitramur veram reverentiam erga scriptu-
ram, dum proclamamus illam, ut ipsum verbum Dei vi-
vum, efficax, amandam, in omnibus linguis legendam piè
& devotè, præmissis ad Deum precibus pro vero ejus in-
tellecū. Quam reverentiam nos docet Psalmista, Psal.
119.

39. Hic laudamus illud Bernhardi de vitâ solitariâ
ad fratres de monte DEj: *Si verè in lectione Deum querit*
qui legit: omnia quæ legit, cooperantur ei in bonum & capi-
vat sensus legentis & in servitutem redigit omnem lectionis
intellectum in obsequium Christi. Si in aliud declinat
sensus legentis, omnia trahit post semetipsum, nihilque
tam sanctum, tam pium invenit in scripturis, quod seu p
vanam gloriam, seu p distortum sēsū, seu p pravum intel-
lectum non applicat vel malitiæ vel vanitati: in omnib;
enim scripturis legentis initium debet esse timor Domi-
ni, ut in eo primo solidetur intentio legentis, & ex eo or-
dinetur & exsurgat totius lectionis intellectus & ser-
sus.

20. Et illud Lactantij de verâ sapientiâ Lib. 4. C. 30.
Fue-

Fuerunt quidam nostrorum, vel minus stabilitate fidei, vel minus docti, vel minus cauti, qui dissidium facerent unitatis. Et Ecclesiastem dissiparent, sed iij quorum fides lubrica fuit, quum Deum nosse et colere simularent, augendis opibus et honoribus studenter, affectabat maximum sacerdotium: et a potioribus victi, secedere se cum suffragatoribus suis maluerunt, quam eos facere praepositos, quibus concupierant antea præponi. Quidam verò non satis coelestibus rebus eruditissimi, cùm veritatis accusatöribus respondere non possent, obijcientibus vel impossibile, vel incongruens esse, ut iDeus in uterum se mulieris includeret, nec coelestem illam majestatem ad tantam infirmitatem potuisse reduci, ut hominibus contemptui, derisui, contumeliæ & ludibrio esset: postremò etiam cruciamenta perferret, atq; exsecribili patibulo figeretur: & omnia quum neque ingenio nec doctrinâ defendere ac refutare possent (nec enim vim rationemq; penitus prævidebant) depravati sunt ab initio recto, & coelestes literas corruperunt, ut novam sibi doctrinam sine ulla radice ac stabilitate compararentur. Nonnulli autem falsorum Prophetarum vaticinio illestiti, de quibus & veri Prophetæ & ipse prædixerat, exciderunt à doctrina Dei & traditionem veram reliquerunt; Sed illi omnino de oniacis fraudibus irretiti: quos prospicere & cavere debuerunt, divinum nomen & cultum per impudentiam perdiderunt.